
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 061 | Uruoca - Ceará | 06 Páginas 

                            Publicação: Sexta-Feira, 18 de Março de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 18 de Março de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------ ----------------------------- 02 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PODER EXECUTIVO 

 

 

DECRETO Nº 014/2022, DE 18 DE MARÇO DE 2022. 

 

Institui a Unidade Executora Municipal – UEM para Implantação e 

Execução do Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e 

Fiscal dos Municípios Brasileiros - PNAFM e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das 

suas atribuições conferidas pela Constituição da República Federativa do 

Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO a adesão do Município de Uruoca ao Programa 

Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios 

Brasileiros - PNAFM, com a obtenção, junto à Caixa Econômica Federal, 

de recursos oriundos do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.  

 

CONSIDERANDO a exigência do ROP – Regulamento Operativo do 

PNAFM e referido agente financeiro para existência de uma Unidade 

Executora Municipal – UEM para gerir o programa. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica criada, com vinculação à Secretaria da Gestão Pública do 

Município de Município - SEGESP, a Comissão de Implementação e 

Execução do Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e 

Fiscal dos Municípios Brasileiros - PNAFM, pelo período do mandato da 

Chefe do Poder Executivo Municipal.  

 

Art. 2º Compete à Comissão de Implementação e Execução do Programa 

Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios 

Brasileiros - PNAFM:  

I - Funcionar como Unidade Executora Municipal - UEM, do programa 

referido no caput do artigo 1º;  

II - Elaborar, coordenar e supervisionar os projetos inseridos no Programa 

Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios 

Brasileiros - PNAFM;  

III - Administrar os recursos financeiros e demais obrigações que forem 

estabelecidas no contrato de sub-empréstimo firmado com a Caixa 

Econômica Federal, agente financeiro da União, e demais documentos do 

Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos 

Municípios Brasileiros - PNAFM.  

 

 

 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 3º Os integrantes da Comissão instituída por este Decreto Lei 

manterão articulação permanente com as autoridades e demais 

servidores do Município, com vistas à consecução dos objetivos do 

Programa.  

 

Art. 4º Fica determinado que os servidores do Município de Uruoca 

deverão prestar todo o apoio necessário à implementação do PNAFM.  

 

Art. 5º A Comissão a que se refere este Decreto Lei será constituída de 8 

(oito) membros, sendo:  

 

I - 01 (um) Coordenador Geral;  

II - 01 (um) Coordenador Técnico;  

III - 01 (um) Coordenador Administrativo;  

IV - 01 (um) Coordenador Financeiro;  

V - 02 (dois) Assessores da Coordenação;  

VI - 02 (dois) Encarregados de Atividades Técnicas.  

 

Parágrafo Único. As despesas decorrentes da aplicação ocorerrão por 

conta do Desembolso estabelecido pelo projeto Técnico.  

 

Art. 6º  Fica nomeado a comissão que irá compor a Unidade Executora 

Municipal – UEM com a seguinte Formação  

Coordenador Geral e Ordenador de Despesas fica nomeado a Sr. 

MARCELO FERREIRA GOMES.  

Coordenador Técnico e Coordenador Substituto Geral fica nomeado o 

Sr. MARCOS ALEXANDRE MOREIRA MOTA 

Coordenador Administrativo e Financeiro fica nomeado à Sra. LIVIA 

MARIA ROCHA DE AGUIAR. 

Assistente de Monitoramento fica nomeado a Sra. PATRICIA 

FRANKLIN DE SOUZA. 

 

Art. 7º Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

Uruoca, Ceará, em 18 de março de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 anos 

de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 
 



DOE-UR • Ano VI | Nº 061 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-Feira, 18 de Março de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 18 de Março de 2022 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 078/2022, URUOCA/CE DE 18 DE MARÇO DE 

2022. 

 

Dispõe sobre a formalização da cessão da servidora Luana Almada de 

Souza.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO a regulamentação da cessão da servidora Luana 

Almada de Souza, pertencente ao Quadro efetivo de servidores do 

Município de Uruoca-CE, para exercer atribuições compatíveis com seu 

cargo junto ao Município de General Sampaio; 

 

CONSIDERANDO o Convênio nº. 002/2022 firmado entre o Município 

de Uruoca e o Município de General Sampaio, em 07 de março de 2022; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Formalizar a cessão do(a) servidor(a) LUANA ALMADA DE 

SOUZA, matrícula sob o número 1305379, agente administrativo, 

pertencente ao Quadro efetivo de servidores do Município de Uruoca-

CE, para exercer atribuições compatíveis com seu cargo junto ao 

Município de General Sampaio. 

 

Art. 2º A cessão terá vigência pelo prazo correspondente ao Convênio 

celebrado, podendo o Município a qualquer tempo revogar por critério 

de conveniência e oportunidade da Administração. 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Uruoca, Ceará, em 18 de março de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 

de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, ATRAVÉS DE 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 029/2022 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO, EDITAL Nº 002/2022 - AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

CARGO: MOTORISTA AB 

CONTRATADA: MANOEL DOS SANTOS PEDRO  

CONTRATANTE: LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

VALOR: R$ 1.100,00 (MIL E CEM REAIS) 

PRAZO: DO DIA 11 DE MARÇO A 31 DE DEZEMBRO DE 2022  

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 MESES E 20 DIAS. 

 

URUOCA - CE, 16 DE MARÇO DE 2022.   

 

LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SEGEP Nº 019, 17 DE MARÇO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Fortaleza – 

CE, para tratar de demandas de interesse pertinentes ao município, que 

acontecerá no dia 21 de março de 2022, na sede da empresa PLENA 

ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL 

LTDA-ME, com sede na Av. Santos Dumont, 1687, sala 904 – Ed. Santos 

Dumont Center, Aldeota, CEP: 60.150-161, Fortaleza – CEO Ordenador 

de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 

atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora SONIA REGIA ALBUQUERQUE 

SILVEIRA, residente na Rua Feitor Manoel Pereira, Nº 29, Bairro: 26 de 

Março, ocupante no cargo de Presidente de Licitação, que se realizará no 

dia 21 de março de 2022. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 60,00 (sessenta reais) e autorizar 

a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 

 
PORTARIA SEGEP Nº 020, 18 DE MARÇO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Fortaleza – 

CE, para tratar de demandas de interesse pertinentes ao município, que 

acontecerá no dia 21 de março de 2022, na sede da empresa PLENA 

ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL 

LTDA-ME, com ,60.150-161, Fortaleza – CEO Ordenador de Despesas 

do Fundo Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais 

e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA, 

residente na Rua Assunção, Nº 299, Bairro: Alecrim, ocupante no cargo 

de Secretária Adjunta, que se realizará no dia 21 de março de 2022. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando R$ 200,00 (duzentos reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 

 

 

 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDIMENTO E RENDA 

SECRETARIA DA GESTÃO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 061 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-Feira, 18 de Março de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 18 de Março de 2022 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA CARGO DE AGENTE 

DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL/ADI DO PROGRAMA DE 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO INFANTIL- PADIN SEGUINDO 

EDITAL Nº 04 DE 18  / 03  /2021. 

 

Nº CANDIDATA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

01 MARIA GERCIANE 

RICARDO DE 

PAULO GOMES 

10 CLASSIFICADA 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 156/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 001/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE PROFESSOR  

CONTRATADA: MAIRLA MOREIRA DE VASCONCELOS 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS) 

PRAZO: NOVE MESES E VINTE E CINCO DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 DE MARÇO A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 07 de fevereiro de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 157/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 001/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE PROFESSOR  

CONTRATADA: KAROLINE SOUZA SAMPAIO FÉLIX 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS) 

PRAZO: NOVE MESES E DEZOITO DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14 DE MARÇO A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 14 de fevereiro de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 158/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 001/2022-AEP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE PROFESSOR  

CONTRATADA: MARIA MIRELA PESSOA DOS SANTOS 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS) 

PRAZO: NOVE MESES E DEZOITO DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14 DE MARÇO A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 14 de fevereiro de 2022. 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 159/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 001/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE PROFESSOR  

CONTRATADA: KELIANE MAGALHÃES VASCONCELOS 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS) 

PRAZO: NOVE MESES E DEZOITO DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14 DE MARÇO A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 14 de fevereiro de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 160/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 001/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE PROFESSOR  

CONTRATADO: LUCIVANDO MOREIRA GOMES  

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS) 

PRAZO: NOVE MESES E DEZOITO DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14 DE MARÇO A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 14 de fevereiro de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 161/2022, ALUSIVO AO 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 061 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-Feira, 18 de Março de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 18 de Março de 2022 

 
 
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 PROCESSO SELETIVO 001/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE PROFESSOR  

CONTRATADA: AURILENE ALVES PESSOA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS) 

PRAZO: NOVE MESES E DEZOITO DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14 DE MARÇO A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 14 de fevereiro de 2022. 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 163/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 001/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE PROFESSOR  

CONTRATADA: MARIA DOS NAVEGANTES RODRIGUES 

GOMES 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS) 

PRAZO: NOVE MESES E DEZOITO DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14 DE MARÇO A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 14 de fevereiro de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 164/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA D 

CONTRATADO: BENEDITO EUDES PINHEIRO GOMES 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

 VALOR: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS) 

PRAZO: NOVE MESES E DEZESSETE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15 DE MARÇO A 30 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 15 de fevereiro de 2022. 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 165/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: NUTRICIONISTA ESCOLAR  

CONTRATADO: ISAAC VANDERSON LOPES RODRIGUES  

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

 VALOR: 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS) 

PRAZO: NOVE MESES E QUINZE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 17 DE MARÇO A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 17 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 167/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA D  

CONTRATADO: MANOEL BEZERRA FONTENELE 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

 VALOR: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS) 

PRAZO: NOVE MESES E QUINZE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 17 DE MARÇO A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 17 de fevereiro de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 168/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA D  

CONTRATADO: CLÉCIO ARAÚJO DE LIMA  

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS) 

PRAZO: NOVE MESES E QUINZE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 17 DE MARÇO A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 17 de fevereiro de 2022. 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 061 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-Feira, 18 de Março de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 18 de Março de 2022 

 
 
 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 169/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA D  

CONTRATADO: EDIELSO ALMADA DE LIMA  

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

 VALOR: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS) 

PRAZO: NOVE MESES E QUINZE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 17 DE MARÇO A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 17 de fevereiro de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 170/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: SECRETÁRIA ESCOLAR   

CONTRATADA: GENOVÉVA ALVES DE SOUZA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS) 

PRAZO: NOVE MESES E QUINZE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 17 DE MARÇO A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 17 de fevereiro de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 171/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA D  

CONTRATADO: REGINALDO ALVES FERREIRA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

 VALOR: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS) 

PRAZO: NOVE MESES E QUINZE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 17 DE MARÇO A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 17 de fevereiro de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 172/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: SECRETÁRIO ESCOLAR   

CONTRATADO: PEDRO HENRIQUE SOUZA DA COSTA  

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS) 

PRAZO: NOVE MESES E QUINZE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 17 DE MARÇO A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 17 de fevereiro de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 173/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 001/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE PROFESSOR  

CONTRATADA: ANA CARINE CARNEIRO CELESTINO  

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

 VALOR: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS) 

PRAZO: NOVE MESES E QUATORZE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 18 DE MARÇO A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de fevereiro de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 174/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 001/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE PROFESSOR  

CONTRATADA: CLENILDA PEDRO DOS SANTOS 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

 VALOR: 1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS) 

PRAZO: NOVE MESES E QUATORZE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 18 DE MARÇO A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 18 de fevereiro de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 061 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Sexta-Feira, 18 de Março de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 18 de Março de 2022 

 
 
 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0033009.2021-02 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.15.452.0022.2.079- MANUT. 

OUTROS SERVIÇOS DE UTIL.PUBLICA. 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS NA REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL 

IVANILTON GOMES BATISTA E EXECUÇÃO DA MELHORIA 

VIARIA NA AVENIDA FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUZA 

NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

LOTE 02 – MELHORIA VIARIA NA AVENIDA FRANCISCO DAS 

CHAGAS DE SOUZA. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 10 DE MARÇO DE 2022 ATÉ DE 08 DE 

JUNHO DE 2022. 

CONTRATADO: CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME. 

ASSINA PELO CONTRATADO: SUELY SOUSA LIBERATO. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR. 

 

URUOCA-CE, 10 DE MARÇO DE 2022. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS. 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0033009.2021-02 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.15.452.0022.2.079- MANUT. 

OUTROS SERVIÇOS DE UTIL. PUBLICA. 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS NA REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL 

IVANILTON GOMES BATISTA E EXECUÇÃO DA MELHORIA 

VIARIA NA AVENIDA FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUZA 

NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

LOTE 02 – MELHORIA VIARIA NA AVENIDA FRANCISCO DAS 

CHAGAS DE SOUZA. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 10 DE MARÇO DE 2022 ATÉ DE 08 DE 

JUNHO DE 2022. 

CONTRATADO: CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME. 

ASSINA PELO CONTRATADO: SUELY SOUSA LIBERATO. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR. 

 

URUOCA-CE, 10 DE MARÇO DE 2022. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 


